
COMUNE DI VILLASPECIOSA
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA

N. 119 DEL 31-05-2016

Servizio: PERSONALE

Oggetto: Ripartizione fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la
produttività per l'anno 2014.Assunzione Impegno

IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000)

VISTO l’art. 11 del Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 17 del il D.Lgs. del 30.03.2001 n. 165;

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 16/03/2016 con il quale sono attribuiti al Sindaco Elio Mameli i
compiti di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO altresì il decreto del Sindaco n. 4 del 06.08.2015 con il quale è stato conferito l'Incarico di
Responsabile del Settore finanziario;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.19/2014 con cui è stata approvata la relazione
previsionale e programmatica, il bilancio pluriennale 2014/2016 e approvato il Bilancio 2014 e
ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.15/2015 con cui è stata approvata la relazione
previsionale e programmatica, il bilancio pluriennale 2015/2017 e approvato il Bilancio 2015;

CONSIDERATO che con Decreto 28 ottobre 2015, pubblicato in nella G.U. 254 del 31.10.2015, è
stato differito al 31 marzo 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti
locali per l’anno 2016 ed autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio 2016 ai sensi dell’art. 163,
comma 3 del TUEL e che con Decreto 1 marzo 2016, pubblicato in nella G.U. 55 del 07.03.2016 detto
termine è prorogato al 30 aprile 2016;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con
deliberazione G.C. n.40 del 16.03.2007 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il contratto decentrato integrativo per la parte giuridico normativa, stipulato ai sensi dell’art.
15, comma 2, del C.C.N.L. 01 aprile 1999, concernente l’integrazione delle risorse di cui trattasi,
anche in relazione al disposto dell’art. 04 C.C.N.L. 05 ottobre 2001, triennio 2015-2017 sottoscritto il
29.12.2015;

VISTI gli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. sottoscritto il 22 gennaio 2004;



VISTA la dichiarazione congiunta n. 14;

VISTO l’art. 4 del C.C.N.L. sottoscritto il 09 maggio 2006 e la dichiarazione congiunta n. 4;

VISTO l’art. 8 del C.C.N.L. sottoscritto l’11 aprile 2008;

VISTO l’art. 4 del C.C.N.L. sottoscritto il 31 luglio 2009;

VISTO l'art. 37 del CCNL 22 gennaio 2004, che modifica ed integra l’art. 18 del CCNL 1 aprile 1999
disponendo al comma 1) il “collegamento tra produttività ed incentivi”, nell’attribuzione dei compensi
di cui all’art. 17 comma 2 lettera a) ed h);

RICHIAMATO il D.Lgs. 27-10-2009, n°150 “Attuazione della Legge 04-03-2009, n.15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni;

PRESO ATTO CHE:
- con la Deliberazione della G.C. n. 138 del 22/12/2010 sono state approvate le modifiche al vigente
Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi al fine di adeguarlo alle innovazioni introdotte
dal D.Lgs. 150/2009 in merito alle performance;
- il sistema di valutazione è attribuito all’Unione dei comuni “I NURAGHI DI MONTE IDDA E
FANARIS” di cui fa parte il comune di Villaspeciosa;
- con atto n. 33 del 14.03.2012 la Giunta Comunale ha preso atto del Nuovo Sistema di Misurazione e
Valutazione delle Performance approvati dal Consiglio di Amministrazione dell’Unione dei comuni “I
NURAGHI DI MONTE IDDA E FANARIS” con deliberazione n.3 del 14.11.2011;

PRESO ATTO CHE:
- con la deliberazione n. 81 del 09.12.2014, la Giunta Comunale ha preso atto del verbale, di
contrattazione Decentrata anno 2013 del 19.12.2013, relativamente alla decisione di destinare il fondo
3013, almeno per il 50% pari ad €.12.063,41, alla produttività generale, e di riservare detta somma ad
incrementare le risorse del fondo anno 2014,  destinate alla produttività generale;

- con la deliberazione n. 83 del 23/12/2014 la Giunta Comunale ha preso atto che, con effetto dal 1
gennaio 2014, gli importi da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività
(risorse decentrate) sono quantificati in complessivi €. 35.764,96, di cui €. 28.343,67 quali risorse stabili
e €. 7.421,29 per risorse variabili e per fondo destinato ai compensi per lavoro straordinario in €.
3.013,27, incrementato della somma di €.12.063,41 – residua anno 2013, agli atti dell’Ufficio
Amministrativo;

- con il verbale del 17.09.2015 è stato siglato l'accordo "Contratto decentrato anno 2014" per ripartire le
risorse anno 2014 - (quantificate con la citata deliberazione G.C n. 83 del 23/12/2014 in €.35.609,54 più
€.12.063,41 provenienti dall' anno 2013 - al netto degli importi destinati a : progressioni, indennità di
comparto e straordinario) tra le indennità di: turnazione; Maneggio valori, Rischio, Reperibilità operaio,
pronta disponibilità, e riserva la restante somma alla produttività generale come di seguito riportato:

Indennità rischio (€.30x10 mesi): € 300,00 (per l’operaio);a)
Istituto maneggio valore massimo (per l’economo, rapportato alle giornate di presenza gg.229 xb)
€.1,55) €. 354,96,
Reperibilità operaio (3 domeniche e 3 sabati al mese) €.1.021,68;c)
pronta disponibilità a chiamata: € 40,00 a chiamata x n. 1 pari €. 40,00;d)
produttività generale, relativa all’anno 2014 pari a €. 30.616,18;e)

CONSIDERATO che con la Determinazione n. 417/2014 è stata impegnata, e successivamente con le
Determinazioni di liquidazione n. 304/2014 e n.182/2015 è stata liquidata e  pagata la indennità di turno
agli addetti al servizio di Polizia Municipale per il periodo Gennaio - Dicembre 2014, per complessivi €
3.276,77, sul capitolo 2165/2014;

ATTESO che con Deliberazione n. 15 del 22/03/2016 la Giunta Comunale ha preso atto, fatto proprio e
confermato il documento relativo alla valutazione positiva delle Performance – Produttività 2014
emessa dal Nucleo di Valutazione con verbale n.2/2015 del 03.12.2015 (agli atti del presente
procedimento), per la somma disponibile di €.30.616,18;

RILEVATO CHE:
 AREA AMMINISTRATIVA n.5 del 31-05-2016 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



sulla scorta del verbale del 17.09.2015 sopracitato le somme assegnate per la voce produttività
(performance individuale e organizzativa) sono pari ad € 30.616,18 ;

le schede di valutazione riferite all’anno 2014 sono state notificate ai dipendenti e nel rispetto
della  normativa privacy si tengono agli atti,

l'importo risultante dalla valutazione di cui sopra è pari a €.27.677,39;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa relativo a:
- le somme necessarie per erogare e liquidare  le indennità di Maneggio valori, Rischio; Reperibilità
operaio, pronta disponibilità;
- le somme necessarie da liquidare al personale dipendente per i compensi diretti ad incentivare la
produttività ed il miglioramento dei servizi produttività dell’anno 2014 (art. 17 comma 2 lettera a) ed
h) e art. 18 del CCNL 1.04.1999, art. 37 del CCNL 22.01.2004);

DATO ATTO:
che la spesa come sopra quantificata è compatibile con le previsioni inserite a bilancio;
che il Revisore ha certificato la spesa con verbale n. 18 del 29.12.2015,

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso dal
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla conformità dell’azione
amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti ai sensi del c. 2 dell’ art. 97 Dlg.s 267/2000;

D E T E R M I NA

Per le ragioni in narrativa esplicitate che qui si intendono integralmente richiamate;
1. DI EROGARE  le indennità di Maneggio valori, Rischio, Reperibilità operaio, pronta disponibilità,
secondo i criteri indicati in premessa,

2. DI APPROVARE il prospetto (A) riepilogativo dei compensi di produttività per l’esercizio 2014
predisposto dal Segretario Comunale, sulla base delle risultanze delle valutazioni effettuate dal Nucleo
di Valutazione, che nel rispetto della  normativa privacy, si tiene agli atti al presente provvedimento;

DI CONFERMARE l'impegno di spesa di Euro 32.332,77 ripartendola così come segue:
€   7.421,30 sul capitolo 2164/14 “fondo per il miglioramento dell'efficienza dei servizi”;
€ 12.848,06 sul capitolo 2165/14 “fondo per il miglioramento dell'efficienza dei servizi”;
€.12.063,41 sul capitolo 2165/13 “fondo per il miglioramento dell'efficienza dei servizi”;

3. DI LIQUIDARE E PAGARE ai dipendenti (secondo il prospetto in atti) le indennità (art. 17, c.2
lett d) per complessivi €. 1.716,63 con l’imputazione sul capitoli di spesa del bilancio dell’esercizio in
corso, come di seguito indicato:

Indennità Importo da
liquidare

IMPUTAZIONE

Cap.2165/R14Cap.2165/R13

Indennità di Rischio (art. 17, c.2 lett d) € 300,00 € 300,00

Indennità di Maneggio valori- gg. 229 x €.1,55
(art. 17, c.2 lett d)

€ 354,95 € 354,95

Pronta disponibilità a chiamata - n° 1 chiamate
x €.40,00 (art. 17, c.2 lett d)

€   40,00 €   40,00

Reperibilità operaio 3 domeniche e 3 sabati al
mese (art. 17, c.2 lett d)

€. 1.021,68 €. 1.021,68

 AREA AMMINISTRATIVA n.5 del 31-05-2016 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



4 DI LIQUIDARE E PAGARE ai dipendenti (nella misura indicata nel prospetto allegato in atti alla
presente determinazione sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale), Incentivazione
Produttività e miglioramento servizi (art. 17 comma 2 lettera a) ed h) e art. 18 del CCNL 1 aprile
1999, art. 37 del CCNL 22 gennaio 2004), per complessivi €.27.677,39 con l’imputazione sul capitolo
di spesa 2165/13 per €. 12.063,41, sul capitolo 2164/14 per €.4.482,55, e sul capitolo 2165/14 per €.
11.131,43  del bilancio dell’esercizio in corso, come di seguito indicato in forma aggregata:

Cat. N°
dipendenti

Incentivazione Produttività e miglioramento servizi
(art. 17 comma 2 lettera a) ed h) e art. 18 del CCNL

1.04.1999, art. 37 del CCNL 22.01.2004)

Importo da liquidare in
proporzione alla valutazione di

ciascuno

D 7 Incentivazione Produttività e miglioramento servizi   €. 18.399,14

C 1 Incentivazione Produttività e miglioramento servizi €. 2.538,52

B 3 Incentivazione Produttività e miglioramento servizi €. 6.739,73

Totale €. 27.677,39

5. DI CONSEGNARE copia della presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria affinché provveda a dar corso alla liquidazione delle quote di produttività e delle rispettive
indennità ai dipendenti per l’anno 2014;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento dell’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art.
151 comma 4° del D.L.vo 18.08.2000, n. 267;

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente, sotto sezione “Performance” - “Ammontare complessivo dei premi”, ai fini dell’esercizio
del diritto di accesso civico ex D.lgs. 33/2013;

IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Mameli Elio

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita Tecnica

Data: 31-05-2016 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Elio Mameli

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 31-05-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to  Rina Girau

 AREA AMMINISTRATIVA n.5 del 31-05-2016 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4



___________________________________________________________________________

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente
determinazione.
Villaspeciosa, 31-05-2016

Il Responsabile del Servizio
F.to  Rina Girau

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 06-06-2016 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 06-06-2016
IL SINDACO

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

Mameli Elio

 AREA AMMINISTRATIVA n.5 del 31-05-2016 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 5


